
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 12 dicembre 2023, n. 3051 
Approvazione dello schema di Convenzione tra l'Ente di Gestione delle aree protette dei 
Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale. Anni 2024-2026. 
 

 

ATTO DD 3051/A1824A/2023 DEL 12/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Ente di Gestione delle aree protette 

dei Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Lavori in amministrazione 
diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale. 
Anni 2024-2026. 
 

Premesso che: 
 
- le leggi regionali vigenti (L.R. 54/1975, L.R. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione e di manutenzione del territorio attraverso l’esecuzione di interventi di sistemazione 
idrogeologica ed idraulico-forestale, finalizzati anche alla prevenzione delle calamità naturali e del 
rischio idrogeologico e al ripristino dello stato dei luoghi nelle situazioni post-emergenziali, anche 
in amministrazione diretta; 
 
- per le suddette attività la Regione Piemonte si avvale delle attività di squadre di operai forestali, 
all’uopo assunti con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL 
relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria” 
e dal relativo Contratto Integrativo Regionale 
 
- il personale forestale, assunto con contratti di natura privatistica e non soggetti al CCNL relativo al 
personale del comparto funzioni locali né alle disposizioni del D. Lgs. n. 165/2001, è tuttavia 
dipendente dell’amministrazione regionale; 
 
- a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 
con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e alla gestione 
degli operai e impiegati forestali fu ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 



 

Lgs. 81/2008; 
 
- a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione degli addetti 
forestali di cui sopra, e in particolare della D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021, le competenze in 
materia di gestione degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, 
precedentemente assegnate al Settore Attività Giuridica e Amministrativa, sono state attribuite al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale, nel quale sono confluite anche le competenze riguardanti gli aspetti 
organizzativi, logistici e di programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici 
regionali della Direzione OO.PP, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 
considerato che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede all’art. 18, comma 1, lettere a) e g), che il Datore di lavoro provveda 
a sottoporre a regolare sorveglianza sanitaria i propri lavoratori secondo quanto prestabilito in fase 
di valutazione dei rischi; 
 
- due operai, a seguito delle visite mediche periodiche e preventive effettuate, sono risultati idonei 
ma con prescrizioni e limitazioni sanitarie che ne limitano molto l’operatività nell’ambito dei 
cantieri forestali; 
 
- l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali ha la necessità di personale con funzioni di 
accoglienza, punto informativo, gestione, controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale 
regionale “La Mandria” presso il cancello di ingresso “Ponte verde” e presso l’ingresso di Cascina 
Brero, via Scodeggio in Venaria Reale, come da richiesta formulata con nota prot. 3927 del 
10/10/2023; 
 
- la Regione, anche secondo quanto stabilito dall’art. 42 del D. Lgs. n. 81/2008, deve adibire “[…] 
il lavoratore, ove possibile, a mansioni equivalenti o in difetto, a mansioni inferiori […]” e che tali 
mansioni, non riscontrabili all’interno della propria struttura, potrebbero corrispondere a quelle di 
cui necessita l’Ente Parco; 
 
- i predetti lavoratori, in virtù della precedente convenzione in data 5/11/2021, e in scadenza il 
31/12/2023, tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali e la Regione Piemonte, 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti – 
Settore Attività Giuridica e Amministrativa, hanno già svolto, per le medesime motivazioni espresse 
nei commi precedenti, le mansioni e le attività di accoglienza, punto informativo, gestione, 
controllo e registrazione degli accessi per conto dell’Ente e conoscono pertanto luoghi e strutture; 
 
dato atto che: 
 
- la Regione ritiene che esistano i presupposti, pur mantenendo i due operai alle proprie dipendenze, 
per poter mettere a disposizione a titolo gratuito i due lavoratori sopra citati per le attività di 
accoglienza, punto informativo, gestione, controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale 
regionale “La Mandria” fintanto che perdurano le attuali limitazioni e prescrizioni mediche; 
 



 

ritenuto che per rendere efficace quanto concordato e operativa l’attività dei due lavoratori presso 
l’Ente Parco come sopra indicato e in considerazione della imminente scadenza della precedente 
convenzione, fissata al 31/12/2023, è necessario approvare il nuovo schema di convenzione, con il 
relativo allegato, tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali e la Regione Piemonte, 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D. lgs. n. 33 del 14/3/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle PP.AA." e ss.mm.ii.; 

 
 
DETERMINA  
 
di approvare: 

- lo schema di convenzione, con il relativo allegato, tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei 
Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, 
di tutela del territorio e vivaistica forestale per lo svolgimento da parte di due operai forestali 
regionali dell’attività di uscieri con compiti di accoglienza, punto informativo, gestione, 
controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale regionale “La Mandria” presso il 
cancello di ingresso “Ponte verde” e presso l’ingresso di Cascina Brero, via Scodeggio in 
Venaria Reale, che verrà sottoscritta dalla Direttrice Responsabile dell’Ente Parco e dalla 
Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di 
tutela del territorio e vivaistica forestale, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 1, lettera d), del D. lgs. 33/2013.  
 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul 



 

B.U.R. 
 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE: 
Marco Raviglione 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



 

CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI E LA
REGIONE PIEMONTE, DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA - SETTORE  LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI
SISTEMAZIONE  IDRAULICO-FORESTALE,  DI  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E  VIVAISTICA
FORESTALE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(in allegato alla D.D. n. xxxxxxx in data xx/xx/xxxx del Settore Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica  forestale  della  Regione
Piemonte  e alla D.D. n. xxxxxxx in data  xx/xx/xxxx dell’Ente di Gestione delle aree protette dei
Parchi Reali)

CONVENZIONE TRA

L’Ente di Gestione delle aree protette dei  Parchi  Reali  (di seguito denominato Ente Parco) e la
Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e
Logistica - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del
territorio e vivaistica forestale (di seguito denominato Regione Piemonte),

PREMESSO CHE

- la Regione Piemonte opera su aree di proprietà pubblica o di  interesse pubblico effettuando
interventi di manutenzione e di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale del territorio con
proprie  squadre  di  operai  forestali,  assunti  con  contratti  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e
determinato regolati dal CCNL di categoria;

- gli  operai  forestali  i  cui  nominativi  sono riportati  nella  scheda allegata,  a seguito  delle  visite
mediche periodiche e preventive effettuate, sono risultati idonei ma con prescrizioni e limitazioni
sanitarie che ne limitano molto l’operatività nell’ambito dei cantieri forestali;

- l’Ente Parco ha la necessità di personale con funzioni di accoglienza, punto informativo, gestione
e  registrazione  degli  accessi  al  Parco  Naturale  regionale  “La  Mandria”  presso  il  cancello  di
ingresso “Ponte verde” e presso l’ingresso di Cascina Brero, via Scodeggio in Venaria Reale;

- la Regione, anche secondo quanto stabilito dall’art. 42 del D. Lgs. n. 81/2008, deve adibire “[…] il
lavoratore, ove possibile, a mansioni equivalenti o in difetto, a mansioni inferiori […]” e che tali
mansioni, non riscontrabili all’interno della propria struttura, potrebbero corrispondere a quelle di
cui necessita l’Ente Parco;

- la  Regione  è  disponibile  a  mettere  a  disposizione  i  lavoratori  sopra  citati  per  le  attività  di
accoglienza, punto informativo, gestione, controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale
regionale “La Mandria” fintanto che perdurano le attuali limitazioni e prescrizioni mediche,

SI CONVIENE E SI STIPULA:

1. la Regione mette a disposizione dell’Ente Parco, a titolo gratuito, i lavoratori  le cui generalità
sono riportate in allegato (n. 1 operaio forestale a tempo indeterminato e n. 1 operaio forestale a
tempo determinato) per svolgere l’attività di uscieri con compiti di accoglienza, punto informativo,
gestione, controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale regionale “La Mandria” presso il
cancello di ingresso “Ponte verde”, viale Carlo Emanuele II 256, Venaria Reale e presso l’ingresso
di Cascina Brero, via Scodeggio in Venaria Reale, con un orario che sarà concordato con l’Ente

1



Parco all’interno di  turni  lavorativi  così  strutturati:  7.30-16.30,  10.30-19.30,  11.00-20.00 oppure
8.00-17.00, con un’ora di pausa pranzo non retribuita, per n. 39 ore settimanali con articolazione
su 5 giorni per 8 ore dal lunedì al giovedì e 7 ore al venerdì.  Nel caso si rendessero necessarie
variazioni degli orari indicati sulla base di specifiche richieste da parte dell’Ente Parco, la Regione
dovrà esserne preventivamente informata tramite mail per il rilascio del nullaosta;

2. eventuali  diverse  collocazioni  degli  operai  rispetto  alla  postazione  stabilita  dei  cancelli  di
ingresso di  “Ponte verde”,  viale Carlo Emanuele II  256 e di  Cascina Brero,  via  Scodeggio in
Venaria Reale, che possono essere determinate soltanto da cause di forza maggiore, dovranno
essere tempestivamente comunicate alla Regione;

3. se ritenuto  necessario  dall’Ente Parco per  ragioni  di  decoro e  di  presentabilità,  i  lavoratori
regionali potranno utilizzare indumenti o divise forniti dall’Ente Parco;

4. per quanto concerne l’ingresso di Cascina Brero, l’Ente Parco provvederà a destinare parte dei
locali del Centro Visitatori Cascina Brero, in accordo con il concessionario gestore, che i lavoratori
regionali potranno utilizzare come ripostiglio, bagno e punto mensa;

5. per quanto riguarda l’ingresso di “Ponte verde”, l’Ente Parco metterà a disposizione un container
dotato di riscaldamento ed elettricità ad uso ricovero dei lavoratori regionali fino alla conclusione
dei lavori di riqualificazione delle strutture nei pressi dell’ingresso di “Ponte verde” che potranno poi
venire utilizzati come ripostiglio, bagno e punto mensa;

6. si fa infine presente che quanto sopra disposto riveste carattere temporaneo in funzione di
eventuali variazioni delle limitazioni e prescrizioni mediche dei lavoratori regionali;

7. tutte le attività che possono essere attribuite ai  lavoratori  regionali  da parte dell’Ente Parco
devono essere circoscritte nei limiti dell’attività di usciere come descritta al punto 1);

8. in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 81/08, al fine di fornire alla Regione
dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare i
lavoratori regionali e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria
attività e di  promuovere la  cooperazione ed il  coordinamento,  si  allega il  Documento Unico di
Valutazione dei Rischi da Interferemza (DUVRI) con le misure adottate per eliminare o, ove ciò non
è possibile, ridurre al minimo i rischi. Si allega inoltre la dichiarazione dell’Ente Parco sullo stato di
fatto degli impianti dei locali utilizzati dai lavoratori regionali;

9. la Regione Piemonte, per il tramite del Direttore dei Lavori degli operai regionali, provvederà ad
autorizzare le ferie e i permessi richiesti dai lavoratori almeno 3 giorni prima della fruizione, fatte
salve imprevedibili urgenze, e riceverà le comunicazioni di malattia;

10. gli  eventuali  infortuni  saranno  immediatamente  comunicati  dall’Ente  Parco  alla  Regione
Piemonte avvisando il Direttore dei Lavori degli operai regionali dapprima telefonicamente e poi
inviando il  modulo di  Rapporto Infortuni  di  cui  verrà fornita  copia (cell.  335 738 4289 – mail:
salvatore.gallina@regione.piemonte.it);

11. la  Regione  Piemonte  di  conseguenza  comunicherà  all’Ente  Parco  con  congruo  anticipo  i
periodi in cui saranno fruite le ferie, qualora programmabili, e gli eventuali permessi richiesti dai
lavoratori; comunicherà inoltre tempestivamente all’Ente Parco le eventuali assenze per malattia o
a  seguito di  infortunio  alla  referente indicata  dall’Ente Parco,  Dott.ssa  Antonella  Pogliano,  tel.
011.4993356 – 335.1422657 email  antonella.pogliano@parchireali.to.it e all’Ufficio Personale del
Parco, servizio.personale@parchireali.to.it;

12. l’Ente Parco comunicherà alla Regione Piemonte (mail:  salvatore.gallina@regione.piemonte.it
e  personaleforestale@regione.piemonte.it)  le  assenze  degli  operai  non  preventivamente
autorizzate  e  provvederà  a  segnalare  in  forma scritta  alla  Regione  Piemonte  eventuali  illeciti
disciplinari;

2



13. la funzione di Preposto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 81/2008, viene
svolta dal funzionario dell’Ente Parco, Dott.ssa Antonella Pogliano;

14. qualora si rendesse necessario,  con successivi accordi operativi tra la Regione Piemonte e
l'Ente Parco, potranno essere definite ulteriori o diverse modalità di gestione dei lavoratori forestali
e delle relative attività;

15. si intende che quanto statuito dalla presente convenzione e dagli eventuali successivi accordi
operativi si  applica al  dipendente a tempo determinato di cui all’allegato, qualora assunto,  con
riferimento e limitatamente al periodo di lavoro stabilito dal contratto a tempo determinato stipulato
con la Regione Piemonte;

16. la presente convenzione ha validità per il periodo dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre
2026 ed è espressamente rinnovabile su richiesta dell'Ente Parco, fermo restando quanto previsto
al punto  6. Le parti possono recedere dalla presente Convenzione anche prima della scadenza
con motivata richiesta scritta comunicata almeno tre mesi prima;

17. le parti si impegnano ad osservare gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal
Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) in materia di
tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.

Venaria Reale, li __________     
                                                      
I legali rappresentanti:

Per l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali

La Direttrice Dott.ssa Stefania Grella

(f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005)

Per  la  Regione  Piemonte  -  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,
Trasporti e Logistica - Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale,
di tutela del territorio e vivaistica forestale

La Dirigente Dott.ssa Maria Gambino

(f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005)

3



Allegato alla Convenzione tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali e la Regione

Piemonte, Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, Protezione Civile, trasporti e logistica -

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio

e vivaistica forestale

* * * 

Elenco operai forestali individuati per le attività oggetto della convenzione

- OLESTI Bruno operaio forestale a tempo indeterminato

- SCHIARETTI Cristina operaia forestale a tempo determinato

Torino, ....................




